Ao solicitar o recebimento do seguro DPVAT o postulante 

foi surpreendido com o recebimento de apenas R$ 4.725,00(quatro 

mil sete centos e vinte cinco reais), conforme documento em 

anexo, quando na verdade, segundo tabela anexa, deveria ter 

recebido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

mais os valores gatos com medicamentos e assistência medica que 

conforme tabela em anexo, o valor é de R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais). 

Dessa forma, resta comprovado que o demandante tem o 

direito ao recebimento da diferença do seguro DPVAT, na qual 

será de R$ 8.775,00(oito mil sete centos e setenta e cinco reais 

) acrescidas de juros de 1% ao mês e correção monetária, que 

totaliza um valor de R$ 10.003,50 (dez mil e três reais e 

cinquenta centavos),uma vez que o mesmo ficou invalido. Além 

disso, deverá ser restituído todos os valores referentes aos 

gastos com medicamentos e assistência medica. Por esse motivo, 

busca amparo judicial para solucionar o caso em tela.

[...]

indenizações por morte, por invalidez permanente, 

total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: (Redação 

dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de 

efeitos). ... 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 

no caso de morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007) 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais) - no caso de invalidez permanente; e 

(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 

- como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 

2007)” (grifo nosso) 

Dessa forma, em razão do caráter da deformidade ser 

permanente, conforme já demonstrado, a parte autora faz jus ao